

Scandinavian Tobacco Group Assens A/S

CVR-nr. 13 40 54 76

Tobaksvej 1, 5610 Assens

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling  
den 26 / 4 2017

Dirigent



## INDHOLDSFORTEGNELSE

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletaloversigt	6
Beretning	7
<b>Regnskab</b>	
Regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	17
Balance 31. december	18
Egenkapitalopgørelse	20
Noter	21

## SELSKABSOPLYSNINGER

<b>Selskabet</b>	Scandinavian Tobacco Group Assens A/S Tobaksvej 1 5610 Assens  Telefon: 64 71 10 32 Hjemmeside: <a href="http://www.st-group.com">www.st-group.com</a>  CVR-nr.: 13 40 54 76 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Assens Kommune
<b>Bestyrelse</b>	Niels Frederiksen, formand Mette L. Valentin Sisse F. Rasmussen Jytte H. Borgstrøm * Ole Zink *  <i>* medarbejdervalgt</i>
<b>Direktion</b>	Jacob Bjerre
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

## HOVED- OG NØGLETALSOVERSIGT

	2016	2015	2014	2013	2012
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	857,6	828,9	810,8	716,1	688,9
Resultat af primær drift før finansielle poster	191,6	181,8	156,9	116,4	127,6
Resultat af finansielle poster	11,6	-3,7	0,3	-10,4	9,8
Årets resultat	160,4	139,2	120,3	92,8	107,5
Investering i materielle anlægsaktiver	85,4	63,2	98,5	77,4	19,0
<b>Balance</b>					
Balancesum	1.715,3	1.528,2	1.626,2	1.443,5	870,2
Egenkapital	1.047,6	937,0	1.022,8	902,5	397,0
<b>Antal medarbejdere</b>	<b>228</b>	<b>232</b>	<b>241</b>	<b>247</b>	<b>230</b>
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	22,3%	21,9%	19,4%	16,3%	18,5%
Afkastningsgrad	11,2%	11,9%	9,6%	8,1%	14,7%
Soliditetsgrad	61,1%	61,3%	62,9%	62,5%	45,6%
Forrentning af egenkapital	16,2%	14,2%	12,5%	14,3%	27,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



## **BERETNING**

### **Hovedaktivitet**

Scandinavian Tobacco Group Assens A/S' hovedaktivitet er at producere og sælge pipe- og rulletobak samt røgfri tobak. Produktionen foregår på selskabets fabrikker i Assens og Holstebro, og produkterne afsættes primært i Europa, USA og Afrika.

### **Årets resultat**

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et resultat efter skat på DKK 160 mio. (2015: DKK 139 mio.).

Samlede aktiver udgør pr. 31. december 2016 DKK 1.715 mio. (2015: DKK 1.528 mio.).

Egenkapitalen udgør pr. 31. december 2016 DKK 1.048 mio. (2015: DKK 937 mio.).

Årets resultat svarer til forventningerne og anses som tilfredsstillende.

### **Forventninger til 2017**

Resultatet af primær drift (før afskrivninger) for det kommende år forventes at blive på samme niveau som indeværende års resultat.

Selskabets resultat afhænger dog meget af den solgte mængde. Salget af pibetobak er generelt under pres på grund af et faldende totalmarked i mange af de lande, som selskabet opererer i samt et skifte hos kunderne til lavprisprodukter. Selskabet vil dog fortsætte med at fokusere på vækst gennem øgede markedsandele, produktudviklinger og udvidelse til nye markeder og derved øge den fremtidige omsætning.

### **Eksternt miljø**

Selskabets aktiviteter har ingen væsentlige påvirkninger af det eksterne miljø. Det er ledelsens vurdering, at selskabet har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedst tænkelige teknologi.

**Samfundsansvar mv.**

Selskabet er omfattet af reglerne om oplysninger med hensyn til samfundsansvar. Der henvises i den forbindelse til oplysningerne i koncernregnskabet for Scandinavian Tobacco Group A/S.

Selskabet er omfattet af reglerne om oplysninger med hensyn til underrepræsenteret køn. Der henvises i den forbindelse til oplysningerne i koncernregnskabet for Scandinavian Tobacco Group A/S.

**Efterfølgende begivenheder**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet nogen hændelser, som har haft væsentlige betydning for årsrapporten.

## RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2016 DKK mio.	2015 DKK mio.
<b>Nettoomsætning</b>	1	857,6	828,9
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		-4,6	2,0
Råvarer og hjælpematerialer		-370,6	-355,3
<b>Dækningsbidrag</b>		482,4	475,6
Andre eksterne omkostninger		-96,7	-108,4
Personaleomkostninger	2	-105,9	-102,5
Andre driftsindtægter		12,0	10,9
<b>Resultat af primær drift før afskrivninger</b>		291,8	275,6
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-100,2	-93,8
<b>Resultat af primær drift før finansielle poster</b>		191,6	181,8
Resultat af kapitalandel i dattervirksomhed efter skat	8	8,8	5,4
Finansielle indtægter	4	8,9	2,2
Finansielle omkostninger	4	-6,1	-11,3
<b>Resultat før skat</b>		203,2	178,1
Skat af årets resultat	5	-42,8	-38,9
<b>Årets resultat</b>		160,4	139,2
 <b>Resultatdisponering</b>			
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Foreslået udbytte for regnskabsåret		250,0	50,0
Overført overskud		-89,6	89,2
		160,4	139,2

BALANCE 31. DECEMBER

Aktiver

	Note	2016 DKK mio.	2015 DKK mio.
Varemærkerettigheder		465,8	518,1
Knowhow		227,0	253,0
Software		0,6	1,9
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>693,4</b>	<b>773,0</b>
Grunde og bygninger		132,2	133,8
Produktionsanlæg og maskiner		199,2	87,5
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9,1	9,5
Materielle anlægsaktiver under udførelse		10,2	58,1
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>350,7</b>	<b>288,9</b>
Kapitalandel i dattervirksomhed	8	12,9	9,4
Andre finansielle aktiver		0,2	0,2
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>13,1</b>	<b>9,6</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.057,2</b>	<b>1.071,5</b>
<b>Varebeholdninger</b>	<b>9</b>	<b>227,6</b>	<b>218,6</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		105,5	85,5
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		304,0	151,5
Andre tilgodehavender		10,9	0,3
<b>Tilgodehavender</b>		<b>420,4</b>	<b>237,3</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>10,1</b>	<b>0,8</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>658,1</b>	<b>456,7</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>1.715,3</b>	<b>1.528,2</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

**Passiver**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> DKK mio.	<u>2015</u> DKK mio.
Aktiekapital		100,0	100,0
Overført resultat		697,6	787,0
Foreslået udbytte for regnskabsåret		250,0	50,0
<b>Egenkapital</b>		<b>1.047,6</b>	<b>937,0</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	122,4	117,2
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>122,4</b>	<b>117,2</b>
Gæld til tilknyttede virksomheder	11	271,4	186,6
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>271,4</b>	<b>186,6</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		117,2	135,6
Gæld til tilknyttede virksomheder	11	90,1	101,9
Selskabsskat		37,4	20,7
Anden gæld		29,2	29,2
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>273,9</b>	<b>287,4</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>545,3</b>	<b>474,0</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>1.715,3</b>	<b>1.528,2</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter og ejerforhold	13		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

2016	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Egenkapital 1. januar	100,0	787,0	50,0	937,0
<i>Årets resultat og indtægter/omkostninger indregnet i egenkapitalen</i>				
Årets resultat		160,4		160,4
<i>Transaktioner med ejerne</i>				
Aktiebaseret vederlæggelse		0,3		0,3
Betalt ordinært udbytte			-50,0	-50,0
Foreslået udbytte for regnskabsåret		-250,0	250,0	0,0
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>100,0</b>	<b>697,6</b>	<b>250,0</b>	<b>1.047,6</b>

Aktiekapitalen består af 4 aktier. 1 aktie a nom. DKK 50,0 mio., 1 aktie a nom. DKK 44,0 mio., og 2 aktier a nom. DKK 3,0 mio. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen i de seneste 5 år.

2015	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Egenkapital 1. januar	100,0	697,8	225,0	1.022,8
<i>Årets resultat og indtægter/omkostninger indregnet i egenkapitalen</i>				
Årets resultat		139,2		139,2
<i>Transaktioner med ejerne</i>				
Betalt ordinært udbytte			-225,0	-225,0
Foreslået udbytte for regnskabsåret		-50,0	50,0	0,0
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>100,0</b>	<b>787,0</b>	<b>50,0</b>	<b>937,0</b>

## NOTER

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	DKK mio.	DKK mio.
<b>1 Nettoomsætning</b>		
<i>Geografiske markeder</i>		
Indland	134,1	128,2
Eksport	723,5	700,7
	<u>857,6</u>	<u>828,9</u>
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	95,1	92,0
Pensioner	8,7	8,4
Andre omkostninger til social sikring	2,1	2,1
	<u>105,9</u>	<u>102,5</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>228</u>	<u>232</u>
Under henvisning til Årsregnskabslovens par. 98b stk 3, gives der ikke oplysning om vederlag til direktion og bestyrelse.		
<b>3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Varemærkerettigheder	52,3	47,7
Knowhow	26,0	23,0
Software	1,6	6,3
Bygninger	8,5	7,9
Produktionsanlæg og maskiner	9,1	6,9
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2,8	2,0
	<u>100,2</u>	<u>93,8</u>

## 4 Finansielle indtægter og omkostninger

I finansielle poster er indeholdt renteindtægter på DKK 0,0 mio. (DKK 0,0 mio. i 2015) og renteomkostninger på DKK 5,9 mio. (DKK 7,5 mio. i 2015) vedr. tilknyttede virksomheder.

## NOTER

	2016	2015
	DKK mio.	DKK mio.
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	37,4	20,7
Årets udskudte skat	5,2	19,9
Nedsættelse af skatteprocent	0,0	-1,9
Reguleringer tidligere år	0,2	0,2
<b>Årets skat i alt</b>	<b>42,8</b>	<b>38,9</b>

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Varemærke- rettigheder	Knowhow	Software	Total
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Kostpris 1. januar	722,9	300,1	58,0	1.081,0
Tilgang i årets løb	0,0	0,0	0,3	0,3
Kostpris 31. december	722,9	300,1	58,3	1.081,3
Af- og nedskrivninger 1. januar	204,8	47,1	56,1	308,0
Årets af- og nedskrivninger	52,3	26,0	1,6	79,9
Af- og nedskrivninger 31. december	257,1	73,1	57,7	387,9
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>465,8</b>	<b>227,0</b>	<b>0,6</b>	<b>693,4</b>



NOTER

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	Total
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Kostpris 1. januar	209,6	246,5	20,3	58,1	534,5
Tilgang i årets løb	0,0	0,0	0,0	85,5	85,4
Afgang i årets løb	0,0	-3,4	-0,4	-1,7	-5,5
Overførsler i årets løb	6,9	122,4	2,4	-131,7	0,0
Kostpris 31. december	216,5	365,4	22,3	10,2	614,4
Af- og nedskrivninger					
1. januar	75,8	159,0	10,8	0,0	245,6
Årets af- og nedskrivninger	8,5	9,1	2,8	0,0	20,3
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0,0	-1,9	-0,4	0,0	-2,2
Af- og nedskrivninger 31. december	84,3	166,2	13,2	0,0	263,7
Regnskabsmæssig værdi 31. december	132,2	199,2	9,1	10,2	350,7

## NOTER

### 8 Kapitalandel i dattervirksomhed

	2016	2015
	DKK mio.	DKK mio.
Kostpris 1. januar	29,5	29,5
Kostpris 31. december	29,5	29,5
Værdireguleringer 1. januar	-20,1	-21,3
Årets resultat	8,8	5,4
Udbetalt udbytte til moderselskabet	-5,3	-4,2
Værdireguleringer 31. december	-16,6	-20,1
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>12,9</b>	<b>9,4</b>

Kapitalandel i dattervirksomhed specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Peter Stokkebye Tobaksfabrik A/S	Danmark	100%

### 9 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	202,7	189,1
Varer under fremstilling	10,5	8,5
Fremstillede varer og handelsvarer	14,4	21,0
	<b>227,6</b>	<b>218,6</b>

## NOTER

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	DKK mio.	DKK mio.
<b>10 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Tilgodehavender	-0,2	-0,2
Immaterielle anlægsaktiver	102,5	105,9
Materielle anlægsaktiver	19,7	11,6
Varebeholdninger	0,5	-0,1
Anden gæld	-0,1	0,0
	<u>122,4</u>	<u>117,2</u>
<b>11 Gæld til tilknyttede virksomheder</b>		
Efter 5 år	0,0	0,0
Mellem 1 og 5 år	271,4	186,6
Langfristet del	271,4	186,6
Inden for 1 år (handelsmellemværende)	90,1	101,9
	<u>361,5</u>	<u>288,5</u>

## NOTER

### 12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Leje- og leasingkontrakter

Der er indgået operationelle leasingkontrakter på biler og produktionsudstyr. Kontrakterne er af forskellig varighed. Den totale fremtidige forpligtelse udgør DKK 2,2 mio.

#### Eventualforpligtelser og garantiforpligtelser

Der er stillet bankgarantier overfor skattemyndigheder på DKK 195,2 mio.

#### Selskabsskatter og kildeskatter

Indtil 10. februar 2016 indgik selskabet i sambeskatningen med Chr. Augustinus Fabrikker A/S. Fra den 10. februar 2016 indgår selskabet i sambeskatningen med Scandinavian Tobacco Group A/S. Selskabet hæfter solidarisk for selskabsskatter og kildeskatter i sambeskatningen.

### 13 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Bestemmende indflydelse

#### Grundlag

Scandinavian Tobacco Group A/S, Sydmarken 42,  
2860 Søborg, Danmark

Hovedaktionær

#### Koncernregnskab mv.

Scandinavian Tobacco Group Assens A/S indgår i koncernregnskabet for Scandinavian Tobacco Group A/S, Søborg.